[image: image1.png]

К А Л У Ж С К А Я   О Б Л А С Т Ь

МАЛОЯРОСЛАВЕЦКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

От 12.03. 2020 г.                                                                                                  № 21
Об освобождении от родительской

платы в муниципальных образовательных

организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования,
Малоярославецкого района
           В соответствии с п.11 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 3 ст. 9, п. 3 ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 22 Устава муниципального района «Малоярославецкий район», в целях социальной поддержки учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего персонала муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования
Малоярославецкое Районное Собрание депутатов
РЕШИЛО:

       1. Освободить от родительской платы в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, учебно-вспомогательный и младший обслуживающий персонал в отношении их детей, посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования.

2.  Утвердить Порядок освобождения от родительской платы в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего персонала за присмотр и уход за их детьми (приложение).
3. Средства на возмещение затрат образовательных организаций на осуществление присмотра и ухода за детьми указанной категории производить за счет местного бюджета.

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.04.2020 г. и подлежит официальному опубликованию.
Глава муниципального района

«Малоярославецкий район»                                                                И.В. Тарченко
Приложение

к решению Малоярославецкого
Районного Собрания депутатов

муниципального района

«Малоярославецкий район»

от 12.03.  2020 г.  № 21
ПОРЯДОК
освобождения от родительской платы в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего персонала за присмотр и уход за их детьми

1. Порядок освобождения от родительской платы в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в Малоярославецком районе учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего персонала за присмотр и уход за их детьми (далее – Порядок) вводится  с целью социальной поддержки отдельных категорий работников  муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

2. Категории родителей (законных представителей), имеющих право на освобождение от родительской платы:

- учебно-вспомогательный персонал;

- младший обслуживающий персонал.

Данный категории родителей (законных представителей) должны работать  в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в Малоярославецком районе.

3. Для освобождения от родительской платы в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в Малоярославецком районе, учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего персонала за присмотр и уход за их детьми (далее – МОУ), заявитель обращается в МОУ, которое посещает его ребенок, с письменным заявлением, к которому прилагаются следующие документы:

· копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;

· копия трудового договора;

· справка с места работы;

· копии свидетельств о рождении детей;

· копия СНИЛС родителя (законного представителя);

· копии СНИЛС детей.

4. Заявление об освобождении от родительской платы за присмотр и уход за детьми в МОУ заполняется по форме согласно приложению к Порядку. Заявление, представленное в соответствии с Порядком, рассматривается МОУ не позднее 10 календарных дней с момента поступления.

5. Решение об освобождении от родительской платы за присмотр и уход за детьми в МОУ принимается заведующим МОУ в форме приказа, который в течение десяти рабочих дней после его издания доводится до сведения заявителей путем личного ознакомления с текстом приказа, при условии, что представленные  документы подтверждают данное право.

6.  Основанием отказа в освобождении от родительской платы за присмотр и уход за детьми в МОУ является непредставление документов, указанных в п.3 Порядка, а равно, как предоставление недостоверной информации.
7. В случае утраты родителями (законными представителями) оснований для освобождения от родительской платы за присмотр и уход в МОУ за их детьми они обязаны незамедлительно сообщить об этом руководителю МОУ.

8. В случае расторжения трудового договора с работником учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего персонала освобождение от  родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, прекращается со дня, следующего за датой расторжения трудового договора.

9. В случае выявления недостоверности сведений (документов), представленных родителями (законными представителями) для подтверждения права на освобождение от родительской платы за присмотр и уход в МОУ в соответствии с настоящим Порядком руководитель МОУ оставляет за собой право обратиться в суд с иском о взыскании недополученных сумм в установленном законом порядке.
10. Родители (законные представители) в семьях которых МОУ посещают несколько детей, заявлении на освобождение от родительской платы за присмотр и уход в МОУ заполняют на каждого ребенка отдельно.

11. МОУ осуществляет хранение заявлений и документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, в соответствии со сроками, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

12. Освобождение от родительской платы в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего персонала за присмотр и уход за их детьми  является локальной мерой социальной защиты населения, которая подлежит включению в перечень локальных мер социальной защиты населения муниципального района «Малоярославецкий район», содержащийся в Единой государственной информационной системе социального обеспечения (далее – ЕГИССО).

13. Информация о персональных данных получателя (родителя, законного представителя) и лица-основания (ребенка), а также, сведения о назначении локальной меры социальной поддержки размещаются в ЕГИССО в порядке и объеме установленном Правительством Российской Федерации  уполномоченным поставщиком информации в ЕГИССО, которым является отдел образования Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район».
Приложение к   Порядку освобождения от родительской платы в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в Малоярославецком районе, учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего персонала за присмотр и уход за их детьми

	Заведующему ________________________________________
(наименование учреждения)
от ________________________________________________,

                          (фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)

                       ____________________________,________________________,

                         (дата рождения гражданина),   (СНИЛС гражданина)

                       _____________________________________________________,

                          (реквизиты документа, удостоверяющего личность:
                       ______________________________________________________

                                                                          серия, номер, дата выдачи, кем выдан)

                       ______________________________________________________

(гражданство, сведения о месте проживания (пребывания)  на территории РФ)

                       ______________________________________________________

                       _____________________________________________________,

                               (контактный телефон, e-mail(при наличии)

   ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу освободить от родительской платы за присмотр и уход за
   ___________________________________________________________________________,
                     (фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка)

_____________________________________________________________________________
(реквизиты документа, удостоверяющего личность: серия, номер, дата выдачи, кем выдан)

_____________________________________________________________________________
(номер СНИЛС)
в  ___________________________________________________________________________

                                                           (указать наименование МОУ)
С  Порядком освобождения от родительской платы в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего персонала за присмотр и уход за их детьми  ознакомлен.

В   случае    утраты оснований для освобождения от родительской платы за присмотр и уход в МОУ за детьми обязуюсь незамедлительно письменно информировать администрацию образовательного учреждения.

          Несу    полную   ответственность   за   подлинность  и достоверность сведений, изложенных в настоящем заявлении.
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на обработку, в том числе автоматизированную, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу, обезличивание, блокирование, уничтожение указанных в заявлении моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, обрабатываемых уполномоченными органами с целью внесения в Единую государственную информационную систему социального обеспечения (ЕГИССО).

Согласие вступает в действие с момента подписания заявления и действует до момента ликвидации, в случае отмены нормативно-правовых актов требующих обработку персональных данных.

Подпись   ____________                                                                     Дата  ____________